新 潟 市 報 道 資 料

令和５年５月１１日

報道各位

新潟市文化政策課

障がいのある方の表現活動をご紹介ください

記

【提出方法】 所定の様式に必要事項を記載の上､５月31日（水）までに下記提出先へメールまた

は郵送で提出

伝えたいこと・感じたことなどを、作品を創り出すことによって自分なりに表現する活
動のことです。
例：チラシを切り貼りした冊子、文字を並べたノート、落書きした雑誌 など

NIIGATA CITY - Press Release

新潟市では、障がいの有無に関わらず多様性を認め合う社会の実現を目指すために障がい

のある方の表現活動を調査し、展覧会を開催しています。

 障がい当事者自身が「表現」や「作品」と呼べないようなものも調査しており、今後、新

潟市美術館や市内商業施設等で展示する予定です。

つきましては、本事業の広報にご協力いただきたくお願い申し上げます。

ほんぽーと イオンモール新潟南 新潟市美術館

【お問い合わせ】
新潟市文化スポーツ部文化政策課 担当：吉川、安沢、阿久津
TEL：025-226-2623 （直通） E-mail：bunka@city.niigata.lg.jp

表現活動とは…

栗宇真白
「ぞうのサーフィン」

前山礼佳
「無題」

しろやま湯田
「しろやまバス」

昨年の展覧会の様子

mailto:bunka@city.niigata.lg.jp

障がいのある方の表現活動を
ご紹介ください！

文化芸術による共生社会推進事業 「ともにアートプロジェクト」

新潟市では、障がいのある方による表現活動の調査と展覧会を開催し、障がいの有無に関わらず
多様性を認め合う社会の実現を目指しています。
この度、令和５年度の展覧会に向けた表現活動の調査を行います。「これって作品って呼べるのか
な？」「何を表現しているかわからないけど・・・？」そう思うようなものでも、ぜひ教えてください。

応募いただいた方の中から１０名程度の作品を展示します（市美術館、市内商業施設等を予定）。
なお、一部の方には、作品制作風景の動画撮影をお願いする場合があります。

ご自身の表現活動はもちろん、みなさんの周りで表現活動を行っている方もご紹介ください。

※「表現活動」とは … 伝えたいこと・感じたことなどを、作品を創り出すことによって自分なりに表現する活動のこ
とです。チラシを切り貼りした冊子、文字を並べたノート、落書きした雑誌…どのようなものでも該当します。

【昨年度の展示作品例】

実施者：新潟市（文化政策課、障がい福祉課） 協力：アーツカウンシル新潟（（公財）新潟市芸術文化振興財団）

提出・問い合わせ先 ：新潟市文化スポーツ部文化政策課 担当：吉川、阿久津、安沢
〒951-8554 新潟市中央区古町通7番町1010番地 古町ルフル5階
e-mail：bunka@city.niigata.lg.jp TEL：025-226-262３

平面及び立体作品（絵画、イラスト、書、写真、彫刻、陶芸、工芸等）

【展覧会の様子】

栗宇真白「ぞうのサーフィン」
５ｃｍ×７ｃｍ×５ｃｍ

しろやま湯田「しろやまバス」
45cm×60cm

イオンモール新潟南 新潟市美術館 ほんぽーと

様式の
データは
こちら

◆対象となる表現活動◆

様式１「作家・提出者情報シート」と様式２「作品台紙」を、令和5年５月31日（水）までに、
メールまたは郵送でご提出ください。

提出方法

前山 礼佳「無題」
２５ｃｍ×２０ｃｍ

mailto:bunka@city.niigata.lg.jpTEL

【個人情報の取り扱い】

令和 年 月 日

昭和 ・ 平成 ・ 令和　　　　　　　年
障がい

区分

身体 ・ 知的 ・ 精神

その他（ 　　　　　　　　　　）

※5名以上提出する場合は用紙を分けて提出してください。

備考

②

フリガナ フリガナ

氏名
アーティスト

ネーム

生まれ

年

生まれ

年
昭和 ・ 平成 ・ 令和　　　　　　　年

障がい

区分

身体 ・ 知的 ・ 精神

その他（ 　　　　　　　　　　）

氏名
アーティスト

ネーム

生まれ

年
昭和 ・ 平成 ・ 令和　　　　　　　年

障がい

区分

身体 ・ 知的 ・ 精神

その他（ 　　　　　　　　　　）

アーティスト

ネーム

③

フリガナ フリガナ

裏面の「いただいた情報の活用方法と個人情報の取扱いについて」をお読みいただき、

下記に日付と氏名を記載してください。

FAX

番号

※★印の項目は、施設に所属しない個人の方は記載不要です。

氏名

上記の内容について同意します。

連絡先

提出者情報

施設名
★

①

フリガナ フリガナ

昭和 ・ 平成 ・ 令和　　　　　　　年

文化芸術による共生社会推進事業「ともにアートプロジェクト」　表現活動調査

作家・提出者情報シート

作家情報

〒

身体 ・ 知的 ・ 精神

その他（ 　　　　　　　　　　）

氏名
アーティスト

ネーム

障がい

区分

生まれ

年

④

フリガナ フリガナ

氏名

e-m ail

住所

法人名
★

電話

番号
氏名

様式１

以下の点線内の事項をご確認いただき、同意いただける場合は表面の「作家・提出者情報

シート」下部の署名欄に記載日とお名前をご記載ください。

※ご紹介者の方による回答の場合は、ご本人に以下の事項ついてご確認の上ご提出ください。

いただいた情報の活用方法と個人情報の取扱いについて

１ いただいた情報の活用

※いただいた情報は、新潟市及びアーツカウンシル新潟（ （ 公財） 新潟市芸術文化振興財団）

（ 以下「新潟市等」という。） が以下の内容で活用します。

(1)  いただいた情報の中から、監修者（ 新潟市美術館特任館⻑ 前山裕司） を中心に関係者で

選考を行い、10名程度の方に作品の出展をお願いします。併せて、作品制作風景の撮影をお願

いする場合があります。

作品と撮影した動画を併せて商業施設や美術館等で展示させていただきます。（ 令和6年1月

～3月頃を予定）

(2)  選考にあたり、次の①～③について同意いただきますようお願いいたします。

①作品の選考にあたり、作品の情報（ 別紙の台紙又は作品がわかる記録） を新潟市等が閲覧

すること。

②新潟市が依頼する本事業の関係者（ 動画撮影者等） へ、いただいた情報を提供すること。

③作品の出展が決まった場合は、作品名、お名前（ アーティストネーム可） 、生まれ年、居住市

町村名を作品と併せて展示・掲載すること。

(3)  出展等をお願いする場合は、本人（ または紹介者） に新潟市からご連絡させていただきます。

(4)  実施報告書、作品記録、広報活動媒体（ チラシ、ホームページなど） に掲載すること。

(5)  いただいた情報は、新潟市が保管し、アーツカウンシル新潟などと連携しながら、文化芸術を活

用した共生社会の推進に向けた事業に活用します。

(6) 新潟市が共生社会の推進に向けた広報活動を行う際に、作品画像とお名前を新潟市ホーム

ページ等に掲載させていただく場合があります。

２ 個人情報の管理

提出いただいた個人情報は、新潟市が責任を持って管理し、法令に基づく場合を除き、本人の了

解なく上記の目的以外に使用いたしません。

本紙上側が作品の上（天） 本紙右側が作品の上（天）

※アーティストネーム可 ※作品の題名がない場合は「無題」と記載

※作品が生まれた背景、作品の情報（連作がある）など

※その他、作家や作品等に関して何かあれば記載

作　品　台　紙
※作品の写真の上下（天地）について、以下の該当する方をチェックしてください。

□ □

備 考

氏 名

縦　　　　cm　× 横　　　　cm ⽴体作品
のみ 奥⾏　　　　cm作品サイズ

コメント

本紙上側

作品名

本
紙

右
側

○この台紙1枚につき、１つの作品の写真(画像)を1枚貼り付けてください。
（スナップ写真でも結構です）

○紹介したい作品が複数の場合は、この台紙をコピーして使用してください。
（1人の作家につき３枚まで）

○作品の上下（天地）がわかるようにしてください。

※やむを得ず、本様式に貼付できない場合、
枠外の欄（作家名等）を記入のうえ、作品画像を別添として添付してください。
その場合は、必ず作品の上下（天地）が分かるように提出してください。

様式２